Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Кировская школа-гимназия №2»

Кировского района Республики Крым

Протокол заседания

Научного Общества Учащихся

№1           31 августа 2025

Время начала: 10:00 ч.

Место проведения: Актовый зал

Форма проведения: очная

Присутствовали: 26 человек

Председатель: Тихомирова М.А.

Секретарь: Мустафаева С.Р.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выборы и утверждение Совета НОУ.

2. Обсуждение плана работы.

3. Разработка мероприятий по привлечению обучающихся.

4. Проведение занятия «Что такое научный проект и как его подготовить?»

1 ВОПРОС: Выборы и утверждение Совета НОУ

Тихомирова М.А. ознакомила присутствующих с положением о научном обществе

учащихся: его целях, задачах и возможностях. Предложила приступить к выборам членов

Совета НОУ. Были выдвинуты кандидатуры на рассмотрение в Ученый совет от

педагогического состава школы – руководители школьных метод объединений, от

ученического состава в Совет учащихся:

1. Воробьева Вероника Дмитриевна, 11-А класс.

2. Мустафаева Сание Рефатовна, 11-А класс.

3. Асанова Зарина Шукриевна, 10-А класс.

4. Абдулгафарова Эвелина Сейрановна, 10-А класс.

5. Усеинова Ясмина Серверовна, 8-А класс.

6. Эреджепов Саит Эльдарович, 9-А класс.

Голосование проводилось открытым способом путем подсчета голосов

присутствующих.

Результаты голосования:

количество проголосовавших ―за‖ составляет 100% от общего числа участников.

Принято решение утвердить состав Совета НОУ следующим образом:

Утвердить состав Ученого совета НОУ «Эрудит»:

1. Тихомирова М.А., председатель Ученого совета.

2. Зотова В.В., председатель МО классных руководителей.

3. Крук И.В., председатель МО начальных классов.

4. Горская Н.В., председатель МО естественно-математического цикла.

5. Татаринова Л.А., председатель МО общеразвивающего цикла.

6. Мамбетова В.Ш., председатель МО гуманитарного цикла.

Утвердить состав Совета учащихся НОУ «Эрудит»:

1. Воробьева Вероника Дмитриевна, 11-А класс.

2. Мустафаева Сание Рефатовна, 11-А класс.

3. Асанова Зарина Шукриевна, 10-А класс.

4. Абдулгафарова Эвелина Сейрановна, 10-А класс.

5. Усеинова Ясмина Серверовна, 8-А класс.

6. Эреджепов Саит Эльдарович, 9-А класс.

РЕШЕНИЕ: Утвердить предложенный состав Совета НОУ.

2 ВОПРОС. Обсуждение плана работы

Тихомирова М.А. представила предварительный план работы на учебный год. Участники

обсудили предлагаемые мероприятия, распределили ответственность за выполнение

отдельных пунктов.

Предложены дополнения и изменения к первоначальному плану. После рассмотрения

предложений утвержден итоговый вариант (Приложение 1).

РЕШЕНИЕ: Одобрить представленный план работы НОУ с внесенными дополнениями и

изменениями.

3 ВОПРОС. Разработка мероприятий по привлечению обучающихся
Зотовой В.В. было предложено организовать ряд просветительных мероприятий

для привлечения новых участников в научное общество учащихся. Рассмотрены

возможные формы вовлечения: лекции, мастер-классы, экскурсии, предметные недели.

Определено распределение обязанностей среди членов Совета и преподавателей-

наставников по подготовке мероприятий.

РЕШЕНИЕ: Поручить членам Совета разработать конкретные планы мероприятий по

привлечению обучающихся в НОУ до конца 1 четверти.

4 ВОПРОС. Проведение занятия «Что такое научный проект и как его

подготовить?»

Занятие провела Кедярова К.О. Цель занятия — ознакомление школьников с основами

подготовки научных проектов и правилами оформления работ.

Участникам были представлены рекомендации по выбору темы исследования,

проведению анализа литературы, оформлению результатов и презентации проекта.

В ходе занятия школьники получили практические советы и смогли задать интересующие

вопросы эксперту.

РЕШЕНИЕ: Продолжить проведение занятий подобного формата регулярно для

повышения уровня научно-исследовательской грамотности участников НОУ.

5. РАЗНОЕ:

Заседание завершилось обсуждением общих вопросов и подведением итогов. По итогам

заседания принято считать решения принятыми большинством голосов. Очередное

заседание запланировано на осенние каникулы.

Председатель      М.А. Тихомирова

Секретарь      С.Р. Мустафаева